
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МОСЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

09 P I JLO с. М услюмово № ^

О подготовке и проведении в 2026 году Года воинской 
и трудовой доблести в Муслюмовском муниципальном 

районе Республики Татарстан

В целях сохранения исторической памяти, укрепления гражданской 
солидарности и в знак уважения ко всем поколениям защитников Отечества и 
тружеников тыла и на основании пункта 2 Указа Раиса Республики Татарстан от 
17 октября 2025 года № 863 «Об объявлении 2026 года в Республике Татарстан 
Годом воинской и трудовой доблести», Исполнительный комитет 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению Года 

воинской и трудовой доблести в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан, согласно приложению №1;

- план мероприятий по проведению Года воинской и трудовой доблести на 
2026 год по Муслюмовскому муниципальному району Республики Татарстан, 
согласно приложению №2.

2. Рекомендовать директору филиала АО «Татмедиа» «Муслюмово- 
информ» Афзаловой Р.Р. освещать в средствах массовой информации и 
размещать в сети Интернет проведение мероприятий, посвященных Году 
воинской и трудовой доблести.

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций 
и предприятий района всех форм собственности оказывать содействие в 
подготовке и проведении Года воинской и трудовой доблести в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан и на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
http://pravo.tatarstan.ru :

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

http://pravo.tatarstan.ru


6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социально­
культурному развитию Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан Бадретдинову М.Р.

И.Ф. Салихзянов
Руководитель
Исполнительного



Приложение №1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского 
муниципального района РТ 
от 0 9  Ш

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению Года воинской 

и трудовой доблести в Муслюмовском муниципальном районе Республики
Татарстан

Салихзянов Ирек Фаязович

Ахметзянов Азат Музагитович

Бадретдинова Марина Ранасовна

Саетгараева Занфира Файрузовна

руководитель Исполнительного 
комитета Муслюмовского
муниципального района РТ,
председатель организационного
комитета;
-заместитель Главы Муслюмовского 
муниципального района РТ,
заместитель председателя
организационного комитета (по 
согласованию);

заместитель руководителя 
Исполнительного комитета по 
социально-культурному развитию 
Муслюмовского муниципального 
района РТ, заместитель председателя 
организационного комитета;

главный специалист
организационного отдела Совета 
Муслюмовского муниципального 
района РТ, секретарь комитета (по 
согласованию);

Члены организационного комитета

Гарипов Ренат Гимадисламович - руководитель аппарата Совета
Муслюмовского муниципального
района РТ (по согласованию);

Мухсинов Рамиль Вализянович первый заместитель руководителя
Исполнительного комитета
Муслюмовского муниципального
района РТ;



Гасанов Дашгын Гаджиага оглы

Вахитов Айрат Рустамович

Сулейманов Дамир Талгатович 

Бубекова Наиля Аслахетдиновна

Яббарова Алсу Равилевна

Султанов Рушат Завдатович

Низамов Ильгиз Хафизович 

Шарипов Рустам Мирзагалиевич

Афзалова Римма Рашидовна

Шаймарданова Фидания 
Фирдаусовна

Хабибуллина Лилия Ягдиевна 

Яббаров Ильшат Римасович

военный комиссар Сармановского и 
Муслюмовского районов Республики 
Татарстан (по согласованию); 
-начальник отдела МВД России по 
Муслюмовскому району РТ (по 
согласованию);
- главный врач ГАУЗ «Муслюмовская 
ЦРБ» (по согласованию);
- председатель Финансово-бюджетной
палаты Муслюмовского
муниципального района РТ (по 
согласованию);

социальный координатор 
Государственного фонда поддержки 
участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества» по 
Республике Татарстан в
Муслюмовском районе (по 
согласованию);
- председатель Общественного совета,
руководитель представительства
Ассамблеи народов Татарстана в 
Муслюмовском муниципальном
районе (по согласованию);
- председатель Совета ветеранов в
Муслюмовском муниципальном
районе РТ (по согласованию);
- председатель местного отделения 
ООО «Союза пенсионеров России» в 
Муслюмовском районе РТ (по 
согласованию);
- директор филиала АО «Татмедиа»
«Муслюмово-информ» (по
согласованию);

и.о. начальника МКУ «Отдел 
культуры» Муслюмовского
муниципального района РТ (по 
согласованию);

начальник МКУ «Управление 
образования Муслюмовского
муниципального района РТ» (по 
согласованию);
- начальник отдела по делам молодежи 
и спорту Исполнительного комитета



Сафина Айгуль Салихзяновна

Фатхуллина Гульнар Расиховна

Бадертдинова Назиля Наилевна

Идиятуллина Мунира Сабакасовна

Исламов Роберт Хуззятович

Муслюмовского муниципального 
района РТ;
- начальник организационного отдела
Совета Муслюмовского
муниципального района РТ (по 
согласованию);
- начальник отдела МТЗ и СЗ РТ в
Муслюмовском муниципальном
районе (по согласованию);
- директор МБУК «Муслюмовский
краеведческий музей»
Муслюмовского муниципального 
района РТ (по согласованию);
Начальник отдела ГКУ «Центр 
занятости населения Республики 
Татарстан» по Муслюмовскому 
району (по согласованию);
- директор ГАУСО “КСЦОН 
“Маяк”МТЗ и СЗ РТ в 
Муслюмовском муниципальном 
районе (по согласованию).



Приложение №2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского 
муниципального района РТ 
от О Щ  У > Л  № W

ПЛАН
мероприятий по проведению Года воинской и трудовой доблести по 

Муслюмовскому муниципальному району Республики Татарстан

№
п.п.

Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Место проведения Ответственные
исполнители

Январь
1 . Встречи с ветеранами и 

участниками СВО.
19.01.2026-
16.02.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Бадертдинова Н.Н.

2. Создание постоянной 
экспозиции, 
приуроченный к Году 
трудовой и воинской 
доблести “Уголок боевой и 
трудовой славы".

21.01.2026 Альметьевский СК Заведующая СК 
Тимергалиева Э.В.

о 
J  . Открытие «Года воинской 

и трудовой доблести». 
Книжно-иллюстративная 
выставка: «Путь к Победе».

22.01.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово. 
ул. Набережная, 22

Специалисты
ГАУСО
«Муслюмовский
ДИПИ»

4. Классный час «День 
памяти жертв Холокоста»

25.01.2026 Школы района Библиотекарь 
Кашапова З.М.

5. Международный день 
памяти жертв Холокоста. 
Акция «Свеча памяти»

27.01.2026 РТ. Муслюмовский 
район, с. Муслюмово. 
ул. Набережная, 22

Специалисты
ГАУСО
«Муслюмовский
ДИПИ»,
сотрудники
волонтёры
Централизованной
районной
библиотеки

6. Тематические 
мероприятия ко Дню 
полного освобождения 
Ленинграда от немецко- 
фашистской блокады 
(1944). День памяти жертв 
Холокоста

27.01.2026 Все СК, СДК Все заведующие 
СК и директора
с д к



7. Классный час на тему 
«Блокадный хлеб»

27.01.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.

8. Акция «Помни! Не 
забудь!» раздача памяток.

28.01.2026 Улицы с. Муслюмово Набиев М.М.

9. Организация экскурсии в 
музей боевой славы 
«Батырлар йорты»

В течение 
месяца

Музей боевой славы 
«Батырлар йорты»

Специалисты 
ОСПС и Д

10. Муниципальный этап 
международного конкурса 
сочинений «Без срока 
давности» среди 
обучающихся 
образовательных 
организаций

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Арсланова Л.Н. -  
методист МКУ У О 
ММР РТ

11. Районные соревнования на 
кубок Деда Мороза по 
футболу, баскетболу, 
бадминтону, плаванию, 
волейболу

январь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

12. Спортивный праздник 
веселые старты во время 
зимних каникул для 
занимающихся спортивной 
школы

январь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

13. Открытое Первенство С'Ш 
по армрестлингу среди 
юношей и девушек 2006 
г.р. и моложе

январь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

Февраль
14. Мероприятия ко Дню 

разгрома советскими 
войсками немецко 
фашистских войск в 
Сталинградской битве

02.02.2026 Все СК, СДК Все заведующие 
СК и директора 
СДК

15. Кинофорум "Военная 
хроника"
Название: «Наследники 
Победы»

09.02.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Хазбулатова 
Г ульназ 
Владиславовна

89172595101
16. 1 (роведение акции 

«Выходные с
ветераном» по посещению
на дому
од I f н око п рож и вающ и х 
тружеников тыла, в том 
числе ветеранов боевых 
действий и

11.02.2026 Семяковский СДК Директор СДК 
Гусманов Д.Д.



специальной в о е i i н о й 
операции.

17. Урок мужества 
«Афганистан - живая 
память»

12.02.2026 Школы района Библиотекарь 
Кашапова М.Р.

18. Мероприятие, 
посвященное 120- летию 
со дня рождения Г ероя 
Советского Союза, поэта- 
героя Мусы Джалиля 
«Моабит дэфтэрлэре 
улемсез»

13.02.2026 МБУ ДО
«Муслюмовская ДШИ»

Замалова Л.Р. -
преподаватель
отделения
театрального
искусства

19. Митинг. Торжественное 
мероприятие, посвященное 
Дню памяти воинов 
интернационалистов: 
возложение цветов на 
могилы погибших 
афганцев, посещение жён и 
матерей погибших 
афганцев.

14.02.2026 Мемориальный 
комплекс Боевой и 
Трудовой славы.

Бадретдинова М.Р.
Шаймарданова
Ф.Ф.

20. Встреча с воинами- 
афганцами «Афганистан: 
без права на забвение»

14.02.2026-
15.02.2026
10.00-11.00

Все СК, СДК Все заведующие 
СК и директора 
СДКтг4 Тематические 

мероприятия ко Дню 
памяти воинов- 
интернационалистов

15.02.2026 Все СК, СДК Все заведующие 
СК и директора 
СДК

22. Мероприятия, 
приуроченные 120-летию 
со дня рождения Героя 
Советского Союза Мусы 
Джалиля.

15.02.2026 
09.30-1 1.00

Все СК. СДК Все заведующие 
СК и директора 
СДК

23. Информационный час 
«Афганистан -  без права на 
забвенье»
Выставка книг «15 февраля 
— День памяти воинов- 
интернационалистов: 
история и традиции»

16.02.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, 
ул. Набережная, 22

Специалисты
ГАУСО
«Муслюмовский
ДИПИ»,
сотрудники
волонтёры
Централизованной
районной
библиотеки

24. Военно-патриотическая 
игра «Зарница 2.0»

20.02.2026 На базе Муслюмовской 
гимназии

МКУ Управление
образования.
«Движение
первых»,
Всероссийская
общественная
организация



ветеранов «Боевое 
братство»

•25. В рамках Пушкинской 
карты праздничная игра 
для мужчин «Армейские 
будни»

20.02.2026 Школы района Кашапова З.М.

26. Районное мероприятие. 
Праздничный концерт, 
приуроченный ко Дню 
защитника Отечества.

20.02.2026 МБУ«РДК» Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова Ф.Ф.

27. Торжественный митинге 
участием ветеранов боевых 
действий, участников СВО и 
руководства района. Минута 
молчания, возложение цветов 
к памятникам.

21.02.2026 Мемориальный комплекс 
Боевой и трудовой Славы 
ММР РТ

Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова Ф.Ф.

28. Военно-патриотическое 
мероприятие «Без бергэ» в 
рамках фестиваля 
дворовых событий 
«Курше»:
-концерт коллективов 
художественной 
самодеятельности района; 
-игры, мастер-классы; 
-горячие блины с чаем, 
праздничная каша.

21.02.2026 с.Муслюмово, 
Сквер «Сердце 

Муслюмово»

29. Соревнование по 
настольному теннису 
«Память хранят живые» в 
память об отважном земляке 
Шаймарданове Ильнаре 
Сабирзяновиче, погибшем 
при исполнении воинского 
долга в ходе специальной 
военной операции

21.02.2026 Старо Карамалинский
е д к

Директор СДК 
Маликова С.М.

30. Встреча с участником СВО и 
молодежью района

24.02.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.

31. Книжная выставка-обзор 
«В сердцах и книгах -  
память о войне»

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Школьные
библиотекари

32. Создание выставки о 
жизни и творчестве поэта- 
героя Мусы Джалиля

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Школьные
библиотекари

л -> Встреча с 
военнослужащими, 
ветеранами горячих точек, 
участниками СВО

В течение 
месяца

РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, 
ул. Набережная, 22

Специалисты
ГАУСО



«Муслюмовский
ДИПИ»

34. Турнир по волейболу 
среди мужских команд в 
честь Шагида 
Гатиатуллина

февраль МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

35. Турнир по баскетболу, 
мини футболу, 
настольному теннису в 
честь дня защитников 
Отечества

февраль МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

36. Организация и проведение 
XXXVI зимней 
Спартакиады среди 
сельских поселений 
Муслюмовского 
муниципального района

февраль МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

37. Первенство СШ по 
волейболу среди юношей 
2010-2011 г.р.

февраль МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

38. Рыболовный Фестиваль 
«Алтын балык»

февраль МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

39. Первенство СШ по 
лыжным гонкам среди 
юношей и девушек

февраль МБУ ДО «СШ
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

М арт
40. Республиканская акция 

«Тепло
женских сердец» - 
(Поздравление тружеников 
тыла, матерей и жен 
бойцов, принимающих 
участие в СВО)

01.03.2026- 
08.03.2026

Во всех СК. СДК Шаймарданова
Ф.Ф.

41. Тематические классные 
часы, посвящённые к Году 
воинской и трудовой 
доблести.

02.03.2026-
13.04.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Бадертдинова Н.Н.

42. В рамках Пушкинской 
карты развлекательная 
игра в честь 8 марта 
«Любимая, родная!»

06.03.2026 Школы района Библиотекарь 
Кашапова З.М.

43. Праздничный концерт, 
посвященный 
Международному 
женскому дню-8-ое Марта

06.03.2026 МБУ «РДК 
им.3.Басыровой»

Шаймарданова
Ф.Ф.

44. Поздравление матерей 
участников СВО с 8 марта.

08.03.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Бадретдинова М.Р. 
Яббарова А.Р. 
Фатхуллина Г.Р.



Н аб и ев  М.М.
45. К виз игра  « К р ы м ск ая  весна» 17.03.2026 РТ, М у с л ю м о в с к и й  

р айон , с. М у с л ю м о в о ,  ул. 
П у ш к и н а ,  д .44 ,  М Б У  
« М Ц  «М и згел »

Н а б и е в  М .М .

46. Познавательный час, 
приуроченные ко Дню 
воссоединения Крыма с 
Россией «Мы вместе! 
Крым и Россия».

18.03.2026 Все СК. СДК Все заведующие 
СК и директора 
СДК

47. И н тел л ек ту ал ьн ая  игра  "Что? 
Где? Когда?" на воен н ую  

тем атик у
Н азвание: "Б итва  умов".

19.03.2026 РТ, М у с л ю м о в с к и й  
рай о н ,  с. М у с л ю м о в о ,  ул. 
П у ш к и н а ,  д .44 ,  М Б У  
« М Ц  «М и згел »

Н а б и е в  М .М .

48. VI региональный конкурс 
изобразительного 
искусства «Кояшлы Ыю>. 
Конкурсные работы 
обучающихся на тему 
воинской и трудовой 
доблести.

В течение 
месяца

МБУ ДО
«Муслюмовская ДШИ»

Талипова Г.Р. - 
заведующая 
отделением ИЗО

49. Конкурс генеалогических 
исследований «Моя 
родословная»

в течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

МБУ «Центр
внешкольной
работы»

50. Конкурс литературно -  
музыкальных композиций 
«Строки, опаленные 
войной»

В течение 
месяца

РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, 
ул. Набережная. 22

Специалисты
ГАУСО
«Муслюмовский
ДИПИ»,
сотрудники
волонтёры
Централизованной
районной
библиотеки

51. Спортивный праздник - 
«Папа, мама и я- 
спортивная семья»

март МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

52. Соревнование по 
волейболу (среди мужчин) 
на кубок Исмагилова

март МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

Апрель
53. Встреча с ветераном 

афганской войны 
Гусмановым Д.Д.

10.04.2026 МБУ ДО
«Муслюмовская ДШИ»

Все преподаватели 
отделения 
народных 
инструментов.

54. А кц ия  “ Н ик то  не за б ы т-н и ч т о  

не з а б ы т о !” .

С 08.04- 
04.05.2026

РТ, М у с л ю м о в с к и й  район , 
м е с та  зах о р о н ен и й  

ветеран ов  В О В

Н аб и ев  М .М .



55. Урок мужества ко Дню 
космонавтики «Земля в 
иллюминаторе»

09.04.2026 Школы района Ахметянова Ф.А.

56. Рубрика «Кара карты» 
молодежного радио «Мизгел 

FM» с приглашением 
председателя совета 

ветеранов Низамова И.Х. на 
тему : «Мэнге хэтердэ”

17.04.2026 РТ, Муслюмовский район, 
с. Муслюмово, ул. 

Пушкина, д.44, МБУ «МП, 
«Мизгел»

Набиев М.М.

57. Районное мероприятие, 
посвящённое 40-летию 
ЧАЭС с участием Главы 
Муслюмовского 
муниципального района РТ. 
Поздравление с юбилейной 
датой, вручение медалей.

24.04.2026 МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Бадретдинова М.Р. 
Бадертдинова Н.Н.

58. Социальная акция «Помни 
героя». Изготовление 
военных 
треугольников с 
биографиями 
героев-тружеников тыла.

27-
30.04.2026

М.Тамакская с/б Игошева Л. А.

59. Весенняя неделя добра - 
помощь ветеранам тыла

27.04 - 
03.05.2026

Рус.Шуганская с/б Лобанова А.В.

60. Акция «Чистый памятник» 28.04.2026 Старо Карамалинский
с д к

Директор СДК 
Маликова С.М.

61. Акция «Георгиевская 
ленточка»

28.04.2026-
08.05.2026

РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.

62. Книжные выставки и 
обзоры «Доблесть в бою и 
труде». 'Гема ги ческая 
выставка «Этот день мы 
приближали как могли ...»

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Школьные
библиотекари

63. Виртуальная книжная 
выставка «Парад военных 
книг»

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Школьные
библиотекари

64. Региональный этап VI 
межрегионального 
чемпионата «Юный 
мастер»

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Школьные
библиотекари

65. Флешмоб «Читаем детям о 
войне»

В течение 
месяца

ОСПС и Д Специалисты 
ОСПС и Д

66. Открытое Первенство 
района по футболу среди 
юношей 2015-2016 г.р.

апрель МБУ СОК «Юность», 
МБУ ДО «СШ 

«Яшьлек»

Садретдинов Л.Р.

67. Первенство СШ по 
бадминтону среди юношей

апрель МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.



и девушек до 15 и до 19 
лет

Май
68. Вечер танцев «С песней к 

Победе»
03.05.2026 РТ, Муслюмовский район, 

с. Муслюмово Сквер 
«Сердце Муслюмово»

Набиев М.М.

69. Литературно-музыкальный 
вечер, посвященный ко 
Дню Победы «Героев 
бывших не бывает»

06.05.2026 ЦДБ Кашапова З.М

70. Присоединились к 
Всероссийским акциям 
«Окна победы». 
«Георгиевская ленточка».

06.05.2026 -
09.05.2026

Все СДК и СК Директора СДК и 
заведующие СК

71. Творческий конкурс "Рисуем 
Победу"

7.05.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, 
ул. Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.

72. Торжественные митинги в 
честь 81-ой годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне

08.05.2026-
09.05.2026

Все СК, СДК Все заведующие 
СК, директора СДК

73. Возложение цветов и 
венков

09.05.2026 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ

Ахметзянов А.М. 
Салихзянов И.Ф. 
Мухсинов Р.В. 
Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова 
Ф.Ф.
Яббаров И.Р.

74. Демонстрация работников 
учреждений и 
организаций.
Парад Юнармейцев.

09.05.2026 Центральная площадь 
перед РДК 
им.3.Басыровой

75. Театрализованное 
представление и 
праздничный концерт ко 
Дню Победы

09.05.2026

76. Праздничное мероприятие, 
приуроченное к 
Международному дню 
семьи

15.05.2026 Сквер семьи Бадретдинова М.Р. 
Магалимова Я.Ш. 
Шаймарданова 
Ф.Ф.

77. Патриотический флэшмоб, 
посвященный к Году 
воинской и трудовой 
доблести.

19.05.2026 Парк Курай Преподаватели
отделения
хореографического
искусства

78. Районное мероприятие ко 
Дню пограничника. 
Митинг.

28.05.2026 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ

Бадретдинова М.Р.
Шаймарданова
Ф.Ф.

79. Футбол среди мужчин 
посвящённый к празднику 
Весны и Труда

май МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.



80. Спортивный праздник 
«Последний звонок», 
чествованию лучших 
спортсменов

май МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

81. Экскурсия для 
занимающихся в СШ в 
музей «Батырлар йорты»

май МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

82. Первенство СШ по 
армрестлингу, 
посвященный Дню 
Победы

май МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

Июнь
83. Праздничная акция 

«Хоровод дружбы»
01.06.2026- 
29.06.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Бадертдинова Н.Н.

84. Тематические 
мероприятия, 
посвящённые ко «Дню 
России».

12.06.2026 Все учреждения 
культуры

Все руководители 
учреждений.

85. Районное мероприятие ко 
Дню России: велопробег, 
вручение паспортов.

12.06.2026 Сквер «Сердце 
Муслюмово»

Бадретдинова М.Р.
Шаймарданова
Ф.Ф.

86. Выставка книг в честь Дня 
России.патриотический 
час «Наша страна»

12.06.2026 Парк «Победы» Ахметянова Ф.А

87. В ечер  та н ц е в  «С песней  к 
П обеде»

14.06.2026 РТ, М у с л ю м о в с к и й  
район , с. М у с л ю м о в о ,  ул. 
П у ш к и н а ,  д .44 ,  М Б У  
« М Ц  «М и згел »

Н аби ев  М .М .

88. Митинг ко Дню памяти и 
скорби.

22.06.2026 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ, во всех СК и СДК

Ахметзянов А.М. 
Салихзянов И.Ф. 
Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова 
Ф.Ф.

89. Акция «Свеча памяти» 22.06.2026 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ, во всех СК и СДК

90. Проведение акции 
«Письмо солдату» для 
участников СВО.

26.06.2026 РТ. М у с л ю м о в с к и й  
р айон , с. М у с л ю м о в о ,  ул. 
П у ш к и н а ,  д .44 ,  М Б У  
« М Ц  « М и зге л »

Н аби ев  М .М .

91. Спортивный праздник для 
занимающихся СШ «Ура 
каникулы!»

июнь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.



92. Турнир по стритболу, 
посвященный Дню России

июнь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

93. Отборочный турнир по 
пляжному волейболу 
среди юношей и девушек

июнь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров III.Д.

Июль
94. Торжественное 

мероприятие в честь Дня 
Семьи, любви и верности. 
Поздравление матерей и жен 
участников СВО с 
праздником.

08.07.2026 РТ, Муслюмовский район, 
с. Муслюмово Сквер 

«Сердце Муслюмово»

Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова Ф.Ф. 
Магалимова Я.Ш. 
Яббарова А.Р. 
Набиев М.М.

95. Патриотический час 
«Полтава» в день воинской 
славы России.

10.07.2026 ЦДБ Кашапова З.М.

96. Патриотический час «Было 
дело под Полтавой»

10.07.2026 Парк «Курай» Фаткаева Г.Г.

97. Игра-квест «Маршрут 
героизма и труда»

15.07.2026 Михайловская с/б Фасхиева Э.М.

98. Урок мужества «День 
воинской славы России»

15.07.2026 Тойгильдинский СДК Директор СДК 
Шамсутдинова 
Э.М.

99. Районное мероприятие ко 
Д н ю Вое н i 1 о - М орс ко го 
Флота. Митинг.

30.07.2026 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ

Салихзянов И.Ф. 
Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова 
Ф.Ф.

100 Экскурсия в
мемориальный комплекс 
«Парк Победы» с группой 
дневного пребывания

В течение 
месяца

Мемориальный 
комплекс «Парк 
Победы»

Специалисты 
ОСНС и Д

101 Спортивное мероприятие 
для жителей района 
«Велопробег-2026»

июль МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

Август
102 Районное мероприятие ко 

Дню Воздушно-десантных 
войск. Митинг.

02.08.2025 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ

Салихзянов И.Ф. 
Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова 
Ф.Ф.

103 Экскурсия в прошлое 
«Великие граждане 
великой России»

03.08.2026- 
28.08.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Бадертдинова Н.Н.

104 Информационный час 
«Трудовые династии 
Муслюмовского района»

12.08.2026 Бакабизовский СК Заведующая С К 
Зиннатуллина Г.Ф.

105 Выставка «Награды моих 
земляков»

12.08.2026 Тат.Буляровский СДК Директор СДК
Хуснимарданова
Р.А



106 Фотовыставка «Мы 
помним, мы гордимся!»

17.08,-
23.08.2026

М.Тамакская с/б Игошева Л.А.

107 Торжественный митинг, 
приуроченный ко Дню 
Государственного флага 
Российской Федерации

22.08.2025 Сквер «Сердце 
Муслюмово»

Бадретдинова М.Р.
Шаймарданова
Ф.Ф.
Яббаров И.Р.

108 Тематические 
мероприятия ко Дню 
Государственного флага 
Российской Федерации

22.08.2026 Все СК. СДК Все заведующие 
СК, директора СДК

109 Час памяти «Помни, не 
забудь»

26.08.2026 РТ, М у с л ю м о в с к и й  
район , с. М у с л ю м о в о ,  ул. 
П у ш к и н а ,  д .44 ,  М Б У  
« М Ц  «М и згел »

Н а б и е в  М .М .

ПО Патриотический час, 
посвященный ко Дню 
государственного флага 
Российской Федерации 
«Символ русского 
патриотизма». Флаер - 
акция

26.08.2026 Сквер «Сердце 
Муслюмово»

Султанова А.М

1 11 Беседа «Символика, 
рождённая историей», 
посвященная ко дню 
государственного флага 
Российской Федерации

26.08.2026 Школы района Ахметянова Ф.А.

112 Акция «Помоги собраться 
в школу» для детей СВО.

27.08.2026 РТ, М у с л ю м о в с к и й  
р айон , с. М у с л ю м о в о ,  ул. 
П у ш к и н а ,  д .44 ,  М Б У  
« М Ц  «М и згел »

Б а д р е т д и н о в а  М.Р. 
Х а б и б у л л и н а  Л.Я. 
Ф а т х у л л и н а  Г.Р. 
Н аби ев  М .М .

113 Праздничный концерт ко 
Дню Республики Татарстан 
в рамках Года воинской и 
трудовой доблести

30.08.2026 Парк «Килэчэк» Ахметзянов А.М. 
Салихзянов И.Ф. 
Мухсинов Р.В. 
Бадретдинова М.Р. 
Шаймарданова 
Ф.Ф.

1 14 Праздничные концерты и 
мероприятия, 
посвящённые «Дню 
Республики Татарстан!».

30.08.2026
19.00-21.00

Все СК, СДК Все заведующие 
СК, директора СДК

115 Первенство СШ по ОФП 
по лыжным гонкам

август МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

116 Турнир по футболу, 
пляжному волейболу, 
посвященные Дню 
физкультурника, сдача 
норм ГТО.

август МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

Сентябрь



117 Акция СВО «Своих не 
бросаем!» раздача 
листовок с логотипом Z.

03.09.2026 Варяшбашевский СК Заведующая СК 
Сахаутдинова Г.А.

118 Тематическая программа 
«Трагедия Беслана -  боль 
России» ко Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом.

04.09.2026 Варяшбашевский СК Заведующая СК 
Сахаутдинова Г.А.

119 Урок мужества «У 
Отчизны героев не счесть»

17.09.2026 Школы района Кашапова М.Р

120 Патриотический час на 
тему: «Герои прошлых и 
нынешних дней: связь 
поколений»

21.09.2026 МБУ ДО
«Муслюмовская ДШИ»

Преподаватели
отделения
фортепиано

121 Патриотический час 
«Разговор о важном», 
посвященный Году 
военной и трудовой славы 
с приглашением ветеранов 
, пенсионеров.

23.09.2026 Баюковский СДК Директор СДК 
Нуриева Р.М.

122 Тематический концерт, 
посвященный к Году 
воинской и трудовой 
доблести «Батырлар даны- 
мэнгелек».

25.09.2026 МБУ ДО
«Муслюмовская ДШИ»

Шайгарданова А.Р.
-  заведующая
отделениями
вокального,
театрального
искусств

123 Час истории «Под флагом 
России», посвященный 
Дню воссоединения ДПР, 
ЛНР, Запорожской области 
и Херсонской области с 
Российской Федерацией.

30.09.2026 Все СК. СДК Все заведующие 
СК, директора СДК

124 Отборочные соревнования 
по бадминтону среди 
юношей и девушек

сентябрь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

125 «Кросс Татарстана-2026» сентябрь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

Октябрь
126 Создание выставок, 

посвященных истории 
района и подвигам 
жителей. Конкурс 
рисунков «Моя Россия»

12.10.2026-
09.11.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Директор 
Бадертдинова Н.Н.

127 Союз Отцов встреча с отцами 
и представителями союза 
отцов.

16.10.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Хазбулатова
Гульназ
Владиславовна

89172595101
128 Музакально-

развлекательное
20.10.2026 Рус.Шуганская с/б Лобанова А.В



мероприятие «Папин день 
календаря» ко Дню отца.

129 Игра-путешествие 
«Обычаи и обряды разных 
народов»

24.10.2026 Митряевская НОШ Даутова Р.С.

130 Литературный час «День 
Памяти жертв 
политических репрессий»

25.10.2026 Школы района Кашапова З.М.

131 Час воспоминаний 
«Трудовая доблесть 
нашего края»

25.10.2026 Михайловская с/б Фасхиева Э.М.

132 Поэтический вечер. Чтение 
стихотворений о ВОВ.

29.10.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, 
ул. Набережная, 22

Специалисты
ГАУСО
«Муслюмовский
ДИПИ»

133 1 [росмотр презентаций 
«Трудовой тружеников 
тыла»

31.10.2026 Семяковский СДК Директор СДК 
Гусманов Д.Д.

. 134 Акция «Своих не 
бросаем»! Фасовка чайных 
пакетов с травами

В течение 
месяца

ОСПСи Д Специалисты 
ОСПС и Д

135 Мастер класс по 
изготовлению окопных 
спичек для участников 
СВО

В течение 
месяца

ОСПС и Д Специалисты 
ОСПС и Д

136 Организация и проведение 
встречи в библиотеках 
«Учительская династия 
моей школы»

В течение 
месяца

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Школьные
библиотекари

137 Спортивный праздник 
«Посвящение в юные 
спортсмены»

октябрь МБУ ДО «СШ
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

138 Первенство CLL1 по 
плаванию среди юношей и 
девушек 8-14 лет

октябрь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

139 Спартакиада среди 
пенсионеров по видам 
спорта: бильярд, 
настольный теннис, 
шахмат и шашки

октябрь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

Ноябрь
140 Патриотический урок, 

посвященный Дню 
воинской славы в России 
«Патриоты России»

03.11.2026
19.00-21.00 Старо Варяшский СДК

Директор 
СДК Ганиева А.И.



141 Вечер исторических 
портретов ко Дню 
народного единства.

03.11.2026 Школы района Магалимова Э.Д.

142 В рамках недели 
«Нескучные каникулы» 
урок мужества «День 
народного единства. День 
воинской славы России».

03.11.2026 Школы района Ахметянова Ф.А.

143 Акция раздача триколор 
ленточек на день 
Конституции РТ.

04.11.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина.

Набиев М.М.

144 Тематический час
«Многонациональная
Россия»

04.11.2026 Мари Булярская с/б Ахтямова А.С.

145 Познавательный час 
«Россия! Родина! 
Единство!»

04.11.2026 Октябрьский СДК Директор СДК 
Каюмова С.Т

146 Благотворительный 
концерт и тематические 
мероприятия, 
приуроченные ко к Дню 
Народного единства «Мы 
едины».

04.11.2026
19.00-21.00 Все СДК и СК Директора СДК и 

заведующие СК

147 Флешмоб для подростков 
’’Бергэлектэ безнен кеч”

04.11.2026 Баланнинский СДК Директор СДК 
Хафизова.Ф.Р

148 Проведение
этнографического диктанта.

05.11.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.

149 День Народного Единства 
проведение интеллектуально 
-  познавательной игры для 
молодежи района.

05.11.2026 РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.

150 Концертная программа в 
честь Дня конституции 
Республики Татарстан

06.11.2026 МБУ «РДК 
им.3.Басыровой»

Шаймарданова Ф.Ф.

151 Познавательный час, 
приуроченный ко Дню 
конституции РТ «Я 
гражданин Татарстана»

06.11.2026 
19.00 -  20.00 Старо Варяшский СДК

Директор 
СДК Ганиева А.И.

152 Книжная выставка 
«Татарстан в годы ВОВ»

В течение 
месяца

Рус Шуганский СДК Директор СДК 
Борисова Е.Д.

153 Викторина «Сила в 
единстве»

16.11.2026- 
ЗОЛ 1.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Директор 
Бадертдинова Н.Н.

154 Праздничный концерт ко 
Дню матери

27.11.2026 МБУ «РДК 
им.3.Басыровой», СДК, 
СК

Шаймарданова
Ф.Ф.



155 Информационный час и 
тематические мероприятия, 
посвящённые Дню флага 
Республики Татарстана.

29.11.2026 Все СДК и СК Директора СДК и 
заведующие СК

156 Мастер класс по 
изготовлению подушек 
для раненных солдат в 
госпитале

В течение 
месяца

ОСПС иД Специалисты 
ОСПС и Д

157 Соревнование по 
волейболу честь дня 
народного единства

ноябрь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

158 Первенство СШ по 
волейболу среди юношей 
2016-2017 г.р.

ноябрь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

Декабрь
159 Тематические 

мероприятия ко Дню 
Неизвестного Солдата.

03.12.2026 Все учреждения 
культуры

Все руководители 
учреждений.

160 Флешмоб «Все разные, все 
равные»

07.12.2026-
21.12.2026

МБУК «Муслюмовский 
краеведческий музей»

Директор 
Бадертдинова Н.Н.

161 Митинг ко Дню Героев 
Отечества

09.12.2026 Мемориальный 
комплекс боевой и 
трудовой славы ММР 
РТ

Ахметзянов А.М. 
Салихзянов И.Ф. 
Бадретдинова М.Р.

162 Патриотические 
мероприятия ко Дню 
Героев Отечества. '

09.12.2026 Все учреждения 
культуры

Все руководители 
учреждений.

163 Мероприятия, 
посвящённые Дню 
Конституции Российской 
Федерации «Я знаю 
конституцию России».

12.12.2026 Все учреждения 
культуры

Все руководители 
учреждений.

164 Турнир по волейболу в 
честь героя Советского 
Союза Днепрова ГТА.

декабрь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

165 Спартакиада в рамках 
Декады инвалидов

декабрь МБУ СОК «Юность» Садретдинов Л.Р.

166 Новогодний праздник для 
занимающихся СШ 
«Встреча Деда Мороза и 
Снегурочки»

декабрь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

167 Первенство СШ по 
плаванию на кубок Деда 
Мороза среди юношей и 
девушек

декабрь МБУ ДО «СШ 
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.

168 Открытие лыжного сезона 
по лыжным гонкам среди 
юношей и девушек

декабрь МБУ ДО «СШ
«Яшьлек»

Мадьяров Ш.Д.



В течение года

169 Акция «Письмо солдату» постоянно Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Школьные
библиотекари

170 Встречи с ветеранами 
труда и боевых действий

постоянно Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Школьные
библиотекари

171 Библиотечные уроки, 
посвященные Году 
воинской и трудовой 
доблести

- «Минувших лет живая 
память»,

- «И помнит мир 
спасённый»,

- «Славные сыны 
Муслюмовской земли»

постоянно Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Школьные
библиотекари

172 Организация и проведение 
всероссийской акции в 
библиотеках «Читаем 
детям о войне»

постоянно Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Школьные
библиотекари

173 Урок мужества Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Классные
руководители

174 Шефская работа Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Классные
руководители

175 Реализация проекта «От 
успеха в детском саду к 
успеху в школе»

Образовательные
организации
Муслюмовского
муниципального
района

Руководители 0 0

176 Реализация
Всероссийского проекта 
«Разговоры о важном» 1-11

Образовательные
организации

Руководители 0 0



классы Муслюмовского 
муниципального района

177 Реализация
муниципального проекта 
«Меслим егете. Меслим 
кызы», 1-5 классы

Образовательные 
организации 
Муслюмовского 
муниципального района

Руководители 0 0

178 Кинофорум "Военная 
хроника" короткометражные 
патриотические фильмы.

РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Хазбулатова
Гульназ
Владиславовна

89172595101

179 Цикл кулинарных мастер- 
классов "Фронтовые 
рецепты"

РТ, Муслюмовский 
район, с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д.44, МБУ 
«МЦ «Мизгел»

Набиев М.М.


